
Vejle kommune, 

Teknik og Miljø, 

 

Som formand for grundejerforeningen ”Ringvejen, Højager og Hvesager” i Jelling retter jeg henvendelse 
til Vejle kommune. Teknik og Miljø, i anledning af udbredelsen af egeprocessionsspinderlarvernes 
udbredelse især på Fyn. 

Grundejerforeningens område er især kendetegnet ved, at der er plantet et meget stort antal egetræer 
langs med Ringvejen, Højager og Hvesager. Endvidere er der i de enkelte enklaver i forbindelse med 
byggemodning plantet egetræer i beplantningsbælter samt på fællesarealerne. 

Med baggrund i de mange artikler i aviser og indslag i fjernsyn er der flere beboere, der har rettet 
henvendelse til bestyrelsen i grundejerforeningen med spørgsmål om, hvorledes vi er forberedt på et 
eventuelt angreb af egeprocessionsspinderlarver i vores egetræer. Beboerne er reelt bekymrede, idet 
et eventuelt angreb vil kunne betyde, at man ikke kan opholde sig i egen bolig. Bekymringerne bliver 
ikke mindre af, at man f.eks. i Odense har lukket børnehaver og genbrugsstation samt advaret om 
færdsel på bestemte veje. Lignende forhold vil kunne betyde, at man ikke kan færdes i de områder, 
hvor man bor. 

Bestyrelsen retter derfor henvendelse til Vejle kommune med spørgsmålet om, hvorvidt man i Vejle 
kommune i lighed med f.eks. Syddjurs kommune har udarbejdet planer eller actioncards for, hvorledes 
man som kommune vil agere i tilfælde af angreb. Det skal bemærkes, at egetræerne i vores område er 
påbegyndt plantet tilbage i halvfjerdserne. 

I så fald Vejle kommune ikke har planer om eventuelle indsatser, vil vi i grundejerforeningen meget 
gerne medvirke til drøftelser af, hvorledes vi som beboere kan samarbejde med Vejle kommune om 
udarbejdelse af planer for en eƯektiv indsats, hvis et eller flere af vores mange egetræer skulle blive 
angrebet. 

Vi er i bestyrelsen af den opfattelse, at god forberedelse med inddragelse af beboerne, vil smidiggøre 
en eventuel indsats. 

Med venlig hilsen 

 

John Jacobsen, 

Hvesager 97, 

7300 Jelling. 

Tlf. 91555868 

 

 

 

 



Svaret fra Vejle Kommune 
 
Kære John Jacobsen og bestyrelsen for Grundejerforeningen Ringvejen, Højager og Hvesager 
 
Tak for jeres henvendelse vedrørende egeprocessionsspinderen og den bekymring, som dens udbredelse 
giver anledning til. 
 
Vejle Kommune følger udviklingen tæt og er opmærksom på de udfordringer, som 
egeprocessionsspinderen kan medføre for både borgere, dyr og anvendelsen af offentlige arealer. På 
nuværende tidspunkt er der ikke registreret kendte forekomster i Vejle Kommune, men vi er 
opmærksomme på den stigende udbredelse i andre dele af landet, herunder på Fyn. 
Forvaltningen har derfor taget initiativ til at forberede en kommunal indsats. Sagen vil blive forelagt politisk 
efter sommerferien, hvor politikerne præsenteres for forvaltningens forslag til organisering, overvågning og 
håndtering af et eventuelt angreb af egeprocessionsspinder i kommunen. Dette omfatter blandt andet 
overvejelser om beredskab, kommunikation og mulige bekæmpelsesmetoder. 
 
På den korte bane har Vejle Kommune igangsat produktion af mejsekasser med henblik på ophængning i 
udvalgte kommunale områder med mange egetræer. Formålet er at understøtte bestanden af 
insektædende fugle, som naturligt bidrager til at reducere forekomsten af forskellige sommerfuglelarver. 
Indsatsen indgår som et af flere forebyggende tiltag, der skal styrke naturens egne reguleringsmekanismer. 
 
Vi er enige i, at god forberedelse og tidlig information er vigtig. Skulle egeprocessionsspinderen blive 
konstateret i Vejle Kommune, vil kommunen informere borgere og relevante grundejere om situationen og 
de forholdsregler, der anbefales. 
 
Vi værdsætter jeres tilbud om at bidrage til dialogen om en fremtidig indsats. Erfaringer viser, at 
observationer fra borgere og lokale netværk kan være et værdifuldt supplement til den kommunale 
overvågning. 
Tak for jeres engagement i sagen. 
 
Venlig hilsen 
 
Anne Dorte Elkjær Tiedt 
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